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Formular për SYLLABUS të Lëndës  
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  MTH 

Titulli I lëndës: Zhvillimi i turizmit te qendrueshëm 

Niveli: Bachelor  

Status i lëndës: ZGJEDHORE 

Viti I studimeve: VITI II / SEMESTRI IV 

Numri I orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: FMTHM 

Mësimëdhënësi I lëndës: Prof. Asoc. Dr. Bedri Millaku 

Detajet kontaktuese:  bedri.millaku@unhz.eu  

 

Përshkrimi i kursit   Kuptimi i marrëdhënies ndërmjet zhvillimit të qëndrueshëm 

dhe turizmit të qëndrueshëm. 

 Identifikimi i llojit të përshtatshëm për zhvillimin e turizmit të 
qëndrueshëm në destinacion. 

 Të kuptuarit e rëndësisë së mbrojtjes së mjedisit dhe 

domosdoshmërisë së menaxhimit të tij. 

 Roli dhe rëndësia strategjike e ndërmjetësve në zhvillimin e 

turizmit të qëndrueshëm. 

Objektivat e kursit:   - Hyrje në problemet që lidhen me përzgjedhjen, matjen, 

monitorimin dhe vlerësimin e treguesve të zhvillimit të 

qëndrueshëm. 

 Dallimi midis turizmit alternativ dhe atij tradicional. 

 Vlerësimi i ndikimeve negative dhe pozitive të turizmit si rezultat 

i zhvillimit të turizmit. 
  Të shpjegojë rolin dhe rëndësinë e kontrollit të cilësisë në 

arritjen e zhvillimit të qëndrueshëm të turizmit. 

 
 

 

  

Kontributi në ngarkesën e punës së studentëve (që duhet të korrespondojë me rezultatet e të 
nxënit të studentëve) 

Akiviteti Orë  Ditë/javë   Gjitjsejt 

Ligjerata 3 15 45 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Pune praktike 1 10 10 

Kontakti me mesidhënes/konsultime 1 10 10 
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Ushtrime në teren - - - 

Kolokvijum, seminar 1 10 10 

Detyra 1 5 5 

Koha e studimit të studentit (në 

bibliotekë ose në shtëpi) 

1 5 5 

Përgatitja përfundimtare për provimin 1 5 5 

Koha e shpenzuar për vlerësim 

(teste, kuiz, provim përfundimtar) 

1 2.5 2.5 

Projekte, prezantime etj. 1 2.5 2.5 

Total: 

Shënime: 1 kredit ECTS = 25 orë 

Ngarkesa totale:  

  
125/25 =5 ECTS 

Metodologjia e 
mësimdhënies: 

Ky kurs do të kombinojë: 

• Ligjërata interaktive, diskutime në grup dhe punë individuale/grupore; 

 Të mësuarit e bazuar në zgjidhjen e problemeve dhe studimet e 

rasteve; 

Marrëdhënia midis punës teorike dhe praktike: 80% deri në 20% 

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 0-30% 

- Vlerësimi i dytë 0-30% 

- Ushtrime, seminare 0-20% 

-Kërkimet shkencore, 0-10% 

   Interaktiviteti 0-10% 

Nota përfundimtare, nga 10 në 5, është përqindja totale e detyrimeve, 

me ekuivalencën e mëposhtme: 

10 = 95% - 100% 

9 = 85% - 94% 

8 = 75% - 84% 

7 = 65% - 74% 

6 = 55% - 64% 

5 = 0% - 54% 

Literatura 

Literatura bazë: 
 
 

1. Klodiana Gorica „ Menaxhimi i Turizmit të qëndrueshem“ 

Tiranë. 2012 

2. Weaver David.(2015) Sustainable Tourism: Theory and 

Practice, Elsevier Butterworth-Heinemann, Oxford 

3. Daly H.(2016) Ecological Economics and Sustainable 

Development, Edward Elgar Publishing Limited, UK 

 
 
 
Literatura shtesë: 

1. Mowforth M.,Munt I. (2013) Tourism and Sustaibility – New 
tourism in the Third World, Taylor and Francis e-Library 

2. Roger P., Jalal K., Boyd J. (2017) An Introduction to 
Sustainable Development, Glen Educational Foundation, Inc. 

Earthscan UK and USA 
Studentët mund të përdorin gjithashtu çdo literaturë tjetër që lidhet 

me temat përkatëse të kurrikulës. 
Java e parë 1. Turizmi dhe qëndrueshmëria 

Konceptet teorike të zhvillimit të qëndrueshëm. 

Java e dytë 2. Turizmi dhe zhvillimi i qëndrueshëm 
GLOBALIZIMI DHE QËNDRUESHMËRIA 
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Java e tretë 3. Menaxhimi i qëndrueshëm i turizmit - disa trajtime kritike 

PARAQITJA E TURIZMIT TË QËNDRUESHËM 

Java e katert 4. Dimensionet e turizmit të qëndrueshëm. 

Jave pestë 5. Dimensionet ekonomike të turizmit të qëndrueshëm. 
Dimensionet sociale të turizmit të qëndrueshëm. 
TURIZMI ALTERNATIV 

Java e gjashtë 6. Vlerësimi i turizmit të qëndrueshëm. 

TURIZMI TRADICIONAL MASIV 

Java e shtatë Testi  I 

Java e tetë 8. Vlerësimi i ngarkesës për menaxhimin e qëndrueshëm të turizmit. 
SEKTORËT E QËNDRUESHËM TË TURIZMIT TË QËNDRUESHËM 

Java e nentë 9. Aktorët kryesorë në turizmin e qëndrueshëm 

Industria turistike dhe turistike 

PIKA TURISTIKE 

Java e dhjetë 10. Komuniteti pritës dhe media 

KONTROLLI I CILËSISË 

Java e njembdhjetë 11. Sektori publik dhe vullnetar 

DESTINACIONET TURISTIKE 

Java e dymbdhjetë 12. Politika e qëndrueshme turistike 

STRATEGJI HAPËSINORE PËR DESTINACIONET 

Java e trembdhjetë 13. Testi II 

Java e katermdhjetë 14. Konkurrueshmëria në turizmin e qëndrueshëm. 

Java e pesmbdhjetë 15. Implikimet politike të axhendës së turizmit të qëndrueshëm. 
EKOTURIZAM. 

 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

 Fillimisht nxënësi duhet të jetë i përgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat e 

shkollimit. 

 Duhet të respektoni orarin e leksioneve, ushtrimeve dhe të jeni të kujdesshëm në klasë. 

 Është e detyrueshme të ketë dhe të tregojë indeksin në teste dhe provime 

 Gjatë përgatitjes së punimit seminarik, studenti duhet të ndjekë udhëzimet e dhëna nga 

ligjëruesi për zbatimin e kërkimit dhe zhvillimit teknik. 

 


